проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О рекомендациях Правительству Забайкальского края

в связи с принятием Закона Забайкальского края

"О бюджете Забайкальского края на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов"

В соответствии со статьей 30 Устава Забайкальского края, статьей 23 Закона Забайкальского края "О бюджетном процессе в Забайкальском крае" Законодательное Собрание Забайкальского края  постановляет:
1. Рекомендовать Правительству Забайкальского края в процессе исполнения бюджета края в 2023 году предусмотреть решение вопросов:

1) о выделении дополнительных бюджетных ассигнований на:

а) обеспечение в полном объеме в расчете на финансовый год выплаты заработной платы работникам организаций бюджетной сферы;

б) оказание дополнительной финансовой помощи бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края;

в) реализацию государственной программы Забайкальского края "Развитие здравоохранения Забайкальского края", в том числе на:

- укрепление материально-технической базы организаций здравоохранения;

- лекарственное обеспечение по социально значимым заболеваниям и редким (орфанным) заболеваниям;

- обеспечение лекарственными препаратами отдельных категорий граждан, в том числе детей первых трех лет жизни, детей из многодетных семей в возрасте до 6 лет и детей-инвалидов;

г) обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

д) организацию и проведение мероприятий с детьми и молодежью, патриотическое воспитание;

е) мероприятия по обеспечению антитеррористической безопасности государственных и муниципальных учреждений;

ж) предоставление субсидий теплоснабжающим организациям, организациям, осуществляющим горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение в связи с государственным регулированием тарифов;

з) финансирование мероприятий подпрограммы "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры" государственной программы Забайкальского края "Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края";
и) финансирование мероприятий государственной программы Забайкальского края "Экономическое развитие", в том числе на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства;

к) финансирование мероприятий подпрограммы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда" Государственной программы Забайкальского края по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным или непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа;
л) предоставление субсидий за счет средств дорожного фонда Забайкальского края бюджетам муниципальных образований на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

м) реализацию мероприятий по профилактике правонарушений;

н) предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета Забайкальского края на возмещение части затрат на приобретение специализированной техники (скотовозы) и холодильного оборудования в рамках государственной программы Забайкальского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", строительство типовых убойных пунктов;
2) о выделении бюджетных ассигнований на:
а) мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности, реконструкции и оснащению водокачек техническими средствами заправки пожарных автомашин, замене насосов, устройству пирсов;
б) организацию и проведение в Забайкальском крае Чемпионата России по стрельбе из лука;
в) строительство универсальных спортивных площадок на территориях муниципальных образований Забайкальского края;

г) финансирование деятельности по обеспечению телефонной связью и обеспечению доступа к сети "Интернет" труднодоступных и приграничных населенных пунктов Забайкальского края;

д) создание инфраструктуры на земельных участках, предоставляемых гражданам в рамках реализации программы "Дальневосточный гектар", а также предназначенных для оказания государственной поддержки многодетным семьям, иным категориям граждан;

е) замену автопарка администраций сельских поселений;

ж) ввод в эксплуатацию на территории ботанического сада экспозиции "Центрально-ландшафтная" и проведение ремонта в отдельных оранжерейных комплексах (замена крыши в теплицах № 1,3,4) государственного учреждения "Забайкальский ботанический сад";
з) приобретение 45-местного автобуса класса "круиз-люкс" для ГУК "Ансамбль песни и пляски "Забайкальские казаки".
2. Рекомендовать Правительству Забайкальского края предусмотреть выделение бюджетных ассигнований в 2023–2025 годах на:
1) строительство крытого спортивного комплекса на территории спортивного комплекса "Шахтер" в Черновском районе г. Читы;

2) разработку проектно-сметной документации и проведение капитального ремонта школ;
3) проведение капитального ремонта детских дошкольных организаций, клубов, домов культуры, спортивных объектов в муниципальных образованиях Забайкальского края;

4) строительство автомобильной дороги Ясная – Ясногорск;

5) строительство моста через р. Жерейку в районе пос. ЧЭС Черновского района г. Читы;

6) расчистку и углубление русла р. Жерейки в п. Восточный г. Читы;

7) строительство комплексов по сортировке твердых коммунальных отходов;

8) доведение к 2024 году минимальной доли расходов по разделу "Физическая культура и спорт" не менее чем до 2 % в общем объеме расходов бюджета края.

Председатель

Законодательного Собрания                                                                 Кон Ен Хва
№

21.12.2022
г. Чита
PAGE
2